
 

 

 

  
  

 

1 

 

505587/2024, ΦΕΚ-6415/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

505587/2024, ΦΕΚ-6415/Β/22.11.2024 

Έγκριση υπέρβασης του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών για εκτός έδρας 

μετακινήσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού για το 

έτος 2024. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από 

τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 

Χρηματοδότησης» (Α’ 94),  

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),  

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),  

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),  

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131),  

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

2.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3.Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-7-2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

485).  



 

 

 

  
  

 

2 

 

505587/2024, ΦΕΚ-6415/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Την υπ’ αρ. 152371/14288/381/41/21-4-2017 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση 

υπηρεσίας των μονίμων και αορίστου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείο Πολιτισμού και 

Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λογαριασμό 

του» (Β’ 1716). 

5.Το υπ’ αρ. 448733/14-10-2024 (Ορθή Επανάληψη στις 15-10-2024) έγγραφο του Γραφείου 

Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του ΥΠΠΟ. 

6.Την υπ’ αρ. 445809/14-10-2024 βεβαίωση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής 

Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΠΠΟ. 

7.Την επιτακτική ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού, 

προκειμένου να διενεργηθούν αυτοψίες σε έργα που εκτελούνται ανά την ελληνική 

επικράτεια από Υπηρεσίες αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού με στόχο την 

τήρηση των προβλεπομένων χρονοδιαγραμμάτων και την προετοιμασία ολοκλήρωσης των 

απαιτούμενων μελετών για την ένταξη των έργων στα νέα χρηματοδοτικά προγράμματα. 

8.Την υπ’ αρ. 451745/18-10-2024 Εισηγητική - Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟ, σύμφωνα με την οποία, από τις 

προτεινόμενες διατάξεις, προκαλείται ενδεχόμενη δαπάνη, το ύψος της οποίας δε δύναται να 

προσδιοριστεί επακριβώς καθότι εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (πλήθος 

μετακινήσεων, αριθμός διανυκτερεύσεων, μέσο μετακίνησης). Σύμφωνα με τα στοιχεία του 

Γραφείου Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού η συνολική δαπάνη εκτιμάται κατά μέγιστο στο 

ποσό των 8.540,00 ευρώ. Το σύνολο της ως άνω προκαλούμενης δαπάνης θα βαρύνει τις 

πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, Ειδικός Φορέας 

1022/101/0000000 και ΑΛΕ 2420401001 και 2420402001, οικονομικού έτους 2024. 

9.Τις υπ’ αρ. 445488/11-10-2024 (ΑΔΑ: 9ΛΣΥ46ΝΚΟΤ-1Μ0) και 446991/11-10-2024 

(ΑΔΑ: 9Π5746ΝΚΟΤ-2ΝΗ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης του Υπουργείου Πολιτισμού, 

αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνεται η υπέρβαση του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων, κατ’ έτος, ημερών εκτός 

έδρας μετακίνησης μέχρι είκοσι (20) ημερών για τον Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του 

Υπουργείου Πολιτισμού για κάλυψη έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών για το έτος 2024. 

2.Η μετακίνηση του ανωτέρω θα γίνεται με αυστηρή εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών 

και εντός του πλαισίου των εγγεγραμμένων πιστώσεων. 

Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ δύο (2) μηνών από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2024 


